Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves
Conselho de Campus

1

ATA Nº 03/2018 –  Reunião Ordinária do Conselho de Campus 2018

Aos catorze dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às catorze horas, no Campus Bento 1

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 2

localizado na Avenida Osvaldo Aranha, 540, na cidade de Bento Gonçalves/RS, foi realizada a 3

terceira reunião ordinária do Conselho de Campus do ano de 2018. A sessão foi presidida pela 4

professora Soeni Bellé, presidente do Conselho. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: 5

representantes discentes – Eduardo Felipe Alchieri (titular) e Andressa Cattani (1ª suplente); 6

representantes docentes – Daniela Brun Menegotto (titular), Lissandra Luvizão Lazzarotto 7

(titular), e Winston Xaubet Olivera (titular); representantes técnico-administrativos – Daniel Clós 8

Cesar (titular), Elisângela Batista Maciel (titular) e Augusto Basso Veber (1º suplente). 9

Secretariou a reunião a servidora Sandra Nicolli Piovesana. Também esteve presente e foi 10

convidado a se manifestar, o Diretor de Ensino, professor Rubilar Simões Junior. Pauta da 11

reunião: 1. Aprovação da Ata da 2ª reunião ordinária de 2018 (realizada em 18/04/2018); 2. 12

Aprovação da Ata da 1ª reunião extraordinária de 2018 (realizada em 18/04/2018); 3. Proposta 13

de horário de funcionamento do campus durante o recesso acadêmico de Julho/2018; 4. 14

Proposta de alteração do calendário acadêmico 2018 (conforme Memorando nº 022/2018, da 15

Direção de Ensino); 5. Constituição de comissão para revisar o “Regimento Interno do Conselho 16

de Campus”; 6. Assuntos Gerais. Expediente. A conselheira Daniela Brun Menegotto tomou 17

posse como representante docente titular e, na sequência, a presidente do Conselho de Campus, 18

professora Soeni Bellé, propôs uma inversão entre os itens 3 e 4 da pauta, o que foi aprovado 19

por todos os conselheiros. Ordem do dia. 1. Aprovação da Ata da 2ª reunião ordinária de 20

2018 (realizada em 18/04/2018). A ata foi aprovada sem ressalvas. 2. Aprovação da Ata da 1ª 21

reunião extraordinária de 2018 (realizada em 18/04/2018). O documento foi aprovado sem 22

ressalvas. 3. Proposta de alteração do calendário acadêmico 2018 (conforme Memorando 23

nº 022/2018, da Direção de Ensino). A presidente do Conselho de Campus, professora Soeni 24

Bellé, solicitou ao Diretor de Ensino, professor Rubilar Simões Junior, que apresentasse a 25

proposta (decorrente da necessidade de reposição das aulas suspensas nos dias 26, 28, 29 e 26

30 do mês de maio, em virtude da “paralisação dos caminhoneiros”). Após essa apresentação e 27

feitos os devidos apontamentos, com algumas solicitações de ajustes, por parte dos 28

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves
Conselho de Campus

2

conselheiros, o calendário foi aprovado, devendo ser publicada na página do campus uma versão 29

atualizada. 4. Proposta de horário de funcionamento do campus durante o recesso 30

acadêmico de Julho/2018; A proposta foi aprovada por unanimidade. 5. Constituição de 31

comissão para revisar o “Regimento Interno do Conselho de Campus”. Ficaram definidos 32

como integrantes da comissão os conselheiros Winston Xaubet Olivera (representante docente) 33

e Daniel Clós Cesar (representante técnico-administrativo). Os representantes discentes 34

comprometeram-se a informar o nome do integrante posteriormente. 6. Assuntos Gerais. Não 35

houve. Nada mais havendo a tratar, a presidente do Conselho de Campus agradeceu a presença 36

de todos e deu por encerrada a reunião, às 14h29min. Encerro, assim, esta ata, que será 37

assinada por mim e pelos demais presentes. 38

Sandra Nicolli Piovesana _______________________________________________

Soeni Bellé __________________________________________________________

Andressa Cattani _____________________________________________________

Augusto Basso Veber __________________________________________________

Daniel Clós Cesar _____________________________________________________

Daniela Brun Menegotto ________________________________________________

Eduardo Felipe Alchieri _________________________________________________

Elisângela Batista Maciel ________________________________________________

Lissandra Luvizão Lazzarotto ____________________________________________

Winston Xaubet Olivera _________________________________________________